校创先发〔2012〕1号

关于印发《华中农业大学在创先争优活动中
开展群众评议工作的实施方案》的通知

各基层党委、党总支、直属党支部：

我校《在创先争优活动中开展群众评议工作的实施方案》已经校深入开展创先争优活动领导小组研究同意，现印发给你们，请根据实施方案精神，结合实际认真组织实施。

附件：1.党支部开展创先争优活动群众评议表

2.党员参加创先争优活动群众评议表

3.党支部开展创先争优活动群众评议结果汇总表
4.党员参加创先争优活动群众评议结果汇总表
中共华中农业大学委员会

深入开展创先争优活动领导小组

（中共华中农业大学委员会代章）
二〇一二年二月八日
华中农业大学在创先争优活动中开展
群众评议工作的实施方案
对高校基层党组织和党员开展创先争优活动情况进行群众评议，是落实中央创先争优活动领导小组统一部署，认真贯彻党的群众路线，深入推进创先争优活动的重要举措。根据教育部《关于对教育系统基层党组织和党员开展创先争优活动情况进行群众评议的实施意见》（教创先发[2011]17号）的要求，现制定我校在创先争优活动中开展群众评议工作的实施方案。
一、制定评议方案

学校各基层党组织要科学制定评议方案，明确群众评议的对象、参评人员范围、评议形式和评议内容，确保评议工作的规范性、有效性。

（一）评议对象：各党支部和全体党员。

（二）参评人员范围：参加评议的人员主要是本支部党员、支部所在单位群众代表和服务对象代表等。还可邀请“两代表一委员”(党代表、人大代表、政协委员)、党外民主人士、单位工会职代会代表、离退休教职工代表等共同参与。

（三）评议形式：评议方法要简便易行，可采取召开群众评议会议的方式进行，也可以通过开设布告栏、设置意见箱、电子测评系统、问卷调查、个别访谈等方式进行。
（四）评议内容：要按照推动科学发展、促进校园和谐、服务广大师生、加强基层组织的总要求，围绕“五个好”、“五带头”内容和教育系统“为民服务创先争优”活动的主题“落实教育规划纲要、服务学生健康成长”开展评议。对党支部的评议主要包括以下内容：组织开展创先争优活动情况，推动中心工作和年度工作计划完成情况，兑现公开承诺情况，为师生服务，为师生群众办实事、做好事、解难事情况，加强党支部和党员队伍建设情况。对党员的评议主要包括以下内容：参加创先争优活动情况，立足本职岗位履职尽责情况，践行公开承诺情况，联系和服务师生群众情况，其他各方面发挥党员先进性情况。

二、认真组织评议

群众评议工作在基层党委、党总支的领导下，以党支部为单位进行。

（一）广泛征求意见，认真开展自查。各党支部要在广泛调查走访、收集群众意见建议的基础上，对创先争优活动情况进行自查，总结成绩，查找不足，提出改进措施，形成书面自查材料。党员要对参加创先争优活动情况进行小结。

（二）组织评议会议，开展民主评议。各基层党委、党总支要派人参加党支部的群众评议。在党支部书记通报活动开展情况、党员个人汇报参加活动情况后，与会人员分别对党支部和党员开展创先争优活动情况进行评议，然后填写《华中农业大学基层党组织开展创先争优活动群众评议表》和《华中农业大学党员参加创先争优活动群众评议表》，见附件1、2。

（三）通报评议情况，督促整改提高。群众评议结果要以适当方式向党员、群众和服务对象公布。对群众评议反映出来的问题，要深入查找原因，落实整改责任，制定整改措施，及时加以
改进，不能立即解决的要说明原因并明确整改时限。

三、加强组织领导

各基层党委、党总支、直属党支部要把群众评议作为深入推进创先争优活动的有力抓手，加强领导，精心组织，抓好落实，务求实效。

（一）落实工作责任。各基层党委、党总支、直属党支部要认真组织实施，广泛发动师生群众，确保每个党支部和每位党员都接受群众评议。党员领导干部要带头接受评议、带头深入基层指导评议。要强化督导检查，及时发现和解决问题，确保群众评议不走过场。

（二）坚持统筹兼顾。要做好群众评议与公开承诺、领导点评等已开展活动的有机衔接，形成上评下议、灵活高效的评议机制，防止多头评议、重复考核。

（三）注重结果运用。对活动成效明显、群众评议满意度高的基层党组织和党员，学校党委将及时总结经验做法，大力表彰宣传，发挥示范带动作用。

（四）把握时间节点。各基层党委、党总支、直属党支部要在2月底之前完成群众评议工作，并将本单位附件3、4表格收齐后，以电子版形式集中报学校创先争优领导小组办公室，办公室邮箱（zzb@mail.hzau.edu.cn）。
主题词：创先争优  群众评议  通知
  校创先争优领导小组办公室          2012年2月8日印发

附件：
1.党支部开展创先争优活动群众评议表

党支部名称：                        时间：    年   月   日

	评议意见
项  目
	满意
	 比较满意
	基本满意
	不满意

	推进创先争优活动兑现公开承诺情况

	推动中心工作和年度工作计划完成情况

	为师生办实事和为民服务情况

	加强党支部和党员队伍建设情况

	对党支部开展创先争优活动的总体评价

	对党支部开展创先争优活动的意见和建议(可附页)：

注：请在评议选项相应栏中打“√”

2.党员参加创先争优活动群众评议表

所在党支部名称：                                                 时间：    年  月  日
	党员

姓名
	参加创先争优活动践行公开承诺情况
	立足本职岗位
争优情况
	联系和服务
群众情况
	总体评价

	满意
	较 满意
	基本满意
	不 满意
	满意
	较满意
	基本满意
	不 满意
	满意
	较 满意
	基本满意
	不 满意
	满意
	较 满意
	基本满意
	不 满意

注：请在评议选项相应栏中打“√”
3.党支部开展创先争优活动群众评议结果汇总表
党支部名称：                                              参加评议总人数：
	评议意见

项  目
	满意
	 比较满意
	基本满意
	不满意

	人数
	比例%
	人数
	比例%
	人数
	比例%
	人数
	比例%

	推进创先争优活动兑现公开承诺情况

	推动中心工作和年度工作计划完成情况

	为师生办实事和为民服务情况

	加强党支部和党员队伍建设情况

	对党支部开展创先争优活动的总体评价

年   月   日
4.党员参加创先争优活动群众评议结果汇总表
所在党支部名称：                                          参加评议总人数：
	党员

姓名
	参加创先争优活动践行公开承诺情况
	立足本职岗位

争优情况
	联系和服务
群众情况
	总体评价

	满意率
	较满意率
	基本满意率
	不满意率
	满意率
	较满意率
	基本满意率
	不满意率
	满意率
	较满意率
	基本满意率
	不满意率
	满意率
	较满意率
	基本满意率
	不满意率

年  月  日